96. τοὺς κερωνοὺς οἱ φιλόσοφοι φασὶ γενέσθαι, ὅταν ῥῆξις νεφῶν γένηται· τῆς γὰρ παρακειμένης αὐτοῖς γεώδους οὐ- 15 σίας ἐξαφθείσης, τὸ ἐξαφθὲν ὑπὸ τῆς ῥιπῆς ἐπὶ τὴν γῆν μετὰ ῥοίζου φέρεται, καὶ ἂν μὲν ὕγρὰ τυγχάνει ὄντα τὰ νέφη, ἅμω τῇ καταφορῇ σβέννυται, εἰ δὲ γεωδέστερα, πυροειδεῖς ἐκθλίβονται. δύο δὲ εἶδη κερωνῶν εἶναι φασιν, ὧν ὁ μὲν ὄξυς καὶ μινὸς καὶ διάπυρος ἀργῆς ὀνομάζεται, ὁ δὲ βραδὺς καὶ κυπνώδης ψολόεις· 20 καὶ ὁ μὲν διὰ τὴν λεπτύτητα, καὶ πρὶν ἐκπυρῶσαι, φερόμενος

10 ζωογονήσονται libri: mutavit Roetherus.

more nutritus) et ἀρσενόθηλος (i. e. masculus simul et feminens) vocatus est a Graecis, ignorantibus illis de eo philosophiam, et quis fuerit: hic enim est spiritus calidus, qui ex omni procreatione cuiusque animantis spiritus praediti componitur ad generationem atque incrementum omnium quae in mundo sunt. μηροτραφῆς autem vocatus est, quandoquidem in membranis et in angulis genitalibus et venis, quae in femoribus sunt, inhabitat eiusmodi essentia animantis, ex quo constant universa. ἀρσενόθηλος autem dictus est, quoniam fetus masculi simul et feminei fiunt duo, mascula ac feminea natura, nec est alterum ab altero quod possit gignere, nisi coierint et progenuerint animantia ab hoc creata. et resolvi eum censuerunt et rursus nasci, quandoquidem et ea quae ex illo nascuntur, similiter sine intermissione consumuntur et rursus generantur.

96. Fulmina philosophi existere dicunt, cum dirumpuntur nubes: substantia enim terrena, quae iis admixta est, incensa, ea pars quae incensa est impetu suo in terram cum strepitu defertur. atque si forte humidae nubes sunt, in ipso casu exstinguuntur, sin vero magis terrinae, igneae eliduntur. duo autem fulminum genera esse dicunt, quorum alterum, acre et rarum atque igneum, κερωνὸς ἀργῆς (i. e. fulmen candidum) vocatur, alterum, lentum et fumosum, κερωνὸς ψολόεις (i. e. fulmen flammecum); et alterum propter raritatem iam prius quam incen-

οἴχεται διὰ τάχους, ὡς μηδὲ ἐπιπλέξει τι τῶν ἀραιωτέρων, ὃ δὲ βραδύτερος ἰκανὸς μὲν ἐπιχρῶσαι ὡς ἀπὸ αἰθύλης, καὶ κακῶσαι δὲ τινα τῶν ὑποπεσόντων, βολβῶν καὶ συκῆς καὶ φώκης καὶ ὑάλης μερόντων ἀβλαβῶν, ὡς καὶ ταῖς δοραῖς περιδιφθεροῦσθαι
5 λόγος τοὺς ἰστοὺς τῶν νεῶν διὰ τοὺς κερανοῦς.

97. οἱ τῶν Ἑβραίων λόγοι τοὺς περὶ προγνώσεως λόγον p. 128
διγῆ τέμνουσιν, εἰς σημεῖα καὶ τέρατα, καὶ σημεῖα μὲν εἶναι βού-
λωνται τὰ ἐν* μετεώροις συνιστάμενα, τέρατα δὲ τὰ ἐπὶ γῆς ὡς
παρὰ θέσειν φαινόμενα, ὁποῖον ἐκεῖνο τὸ ἐπὶ τῆς καλουμένης τῶν
10 Ἑβραίων ἔξοδον ἀναφερόμενον περὶ Μωϋσέως αὐτοῦ· “καὶ εἶδεν
ὅτι ἡ βύτος καίεται, ἡ δὲ βύτος οὐ κατεκαίετο.” καὶ πάλιν “ἔρ-
ριψε Μωϋσῆς τὴν ῥάβδον ἐπὶ τὴν γῆν, καὶ ἐγένετο ὄφις.” καὶ
πάλιν “εἰσήνεγκε Μωϋσῆς τὴν χεῖρα εἰς τὸν κόλπον αὐτοῦ, καὶ
ἐγένετο ἡ χεὶρ αὐτοῦ ὡσεὶ χιών.” εἶτα αὐθις “καὶ εἶπεν ὁ Θεὸς
15 πρὸς Μωϋσῆν· λήψη ἀπὸ τοῦ ὕδατος τοῦ ποταμοῦ ἐπὶ τὸ ξηρόν,
καὶ ἔσται αἷμα.” εἶτα ὑποβῶς “καὶ εἶπε κύριος πρὸς Μωϋσῆν·
ἐὰν λαλήσῃ Φαραὼ πρὸς ὑμῖς λέγων ‘δύτε σημεῖον ἢ τέρας,’ λάβε
τὴν ῥάβδον σου καὶ ῥίψον ἐπὶ τῆς γῆς, καὶ ἔσται δράκων.” καὶ
οὐ ταῦτα μόνον, ἀλλ’ ἔτι τέρας ἄλλο φοβερώτερον ἢ τοῦ παντὸς
20 Αἰγυπτίου ὕδατος εἰς λυθρον μεταβολή, καὶ τῶν βατράχων τὸ
πληθος, καὶ οἱ λεγόμενοι σκνῆτες, καὶ οἱ μύωπες, οὗς αὐτοὶ